Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Diplomová práce

Úspěšnost inseminace klisen ve vztahu k

době ovulace

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. David Vacek

České Budějovice, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích ………………2020

…………………

David Vacek

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Janu Beranovi Ph.D. za jeho

odbornou pomoc, metodické vedení, cenné rady a připomínky, kterými mi pomohli

při zpracování diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří při mně stáli

a podporovali mě při psaní diplomové práce a také jedno velké dík patří Mgr.

Veronice Čoudkové Ph.D., která mi také nesmírně pomohla svými cennými radami,

metodickým vedením a připomínkami k dokončení diplomové práce.

Abstrakt

Zabřezávání u klisen je ovlivněna řadou faktorů. Kromě zásadního vlivu

samotné klisny a hřebce má významnou roli sám chovatel. Cílem diplomové práce

bylo posoudit vliv typu uskladnění inseminační dávky, intervalu mezi inseminací a

ovulací a vliv věku klisny na zabřezávání.

Celkem bylo hodnoceno 49 teplokrevných klisen z farem Újezd a Zduchovice.

Bylo sledováno zabřezávání v roce 2019 a mezi hodnocené faktory byl zahrnut typ

uskladnění spermatu (chlazené nebo mražené), věk klisny a interval mezi ovulací a

inseminací.

Neprokázal se vliv uskladnění spermatu (p-hodnota > 0,05), kdy zabřezávání

v případě mraženého spermatu byla 52 % a u chlazeného spermatu pouze o 6 %

vyšší, tedy 58 %. Při sledování věku u zabřezlých a nezabřezlých klisen na první říji

nebyl zaznamenán průkazný rozdíl (p-hodnota > 0,05). Průměrný věk klisen, které

nezabřezly, byl 10 let (n = 19) a byl vyšší pouze o rok v porovnání s věkem klisen,

které zabřezly (9 let, n = 30). Ani v případě intervalu mezi ovulací a inseminací se

neprokázal vliv tohoto faktoru na zabřezávání. V rámci sledování však žádný časový

interval nepřesahoval doporučenou délku.

Závěrem lze konstatovat, že chovatel je schopen svým přístupem snižovat

působení negativních vlivů na zabřezávání, jako jsou věk klisny, interval mezi

inseminací a ovulací či typ uskladnění inseminační dávky.

Klíčová slova: inseminace, reprodukce, klisna, ovulace

Abstract

Mare rate of conception is influenced by many factors. Apart from the impact

of the mare and the stallion, the breeder also represents one of these factors. The aim

of this master’s thesis is to assess the impact of the insemination dose storage, the

period between the insemination and ovulation and the mare’s age on the actual

conception.

The results are based on the assessment of forty-nine Czech Warmblood

mares from the farms of Újezd and Zduchovice. Their conception rate was monitored

throughout the years 2019 and the assessed affecting factors include the kind of

semen storage (frozen or fresh chilled semen), the mare’s age and the period between

ovulation and insemination.

The initial assumption that the sort of semen storage (p-value > 0.05)

influences the rate of conception has been disproven because the conception rate for

frozen semen was 52 % and it increased only by 6 %, amounting to 58 % in total for

fresh chilled semen. As far as the age factor is concerned, there was almost no

difference (p-value > 0.05) in the ages of gravid and non-gravid mares that were

supposed to conceive during their first rut. The average age of pregnant mares is 10

(n = 19), therefore only one year more in comparison with non-pregnant mares (9

year, n = 30). The influence of the period between the insemination and the ovulation

on the conception rate has not been proven either. While being monitored, no period

between the insemination and ovulation exceeded the recommended length.

In conclusion, the breeder can lessen the impact of harmful factors on the

conception rate, for example the mare’s age, the period between insemination and

ovulation and the kind of semen storage.

Key words: insemination, reproduction, mare, ovulation
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1 Úvod

Spojení člověka s koňmi trvá již 6000 let a Česká republika patří mezi země

s tradičním chovem koní. V dřívějších dobách se koně využívaly převážně na práci.

Význam chovu koní nadále přetrvává a koně jsou využíváni převážně pro sportovní

účely, hipoterapii, agroturistiku nebo jako hobby.

V současné době, kdy je kůň využíván převážně pro sportovní účely je nutné se

zaměřit na produkci kvalitních sportovních koní specializovaných na jednotlivé

sportovní aktivity. Při vstupu České republiky do Evropské Unie se zvýšila možnost

dovozu spermatu od kvalitních zahraničních hřebců. Hřebci by měli působit v chovu

jako zlepšovatelé a postupně pozdvihnout úroveň chovu. Další možností, která

přispěla k produkci kvalitních koní je umělá inseminace. Inseminace je moderní

biotechnologická metoda, která se stává nepostradatelnou zvláště v chovu

sportovních plemen koní, s ohledem na možnosti dovozu spermatu špičkových

hřebců ze zahraničí.

Inseminace není jediná biotechnologická metoda, která se využívá v chovu

koní. Řada metod je ještě na začátku vývoje nebo jsou pro chovatele těžko dostupné,

jak po stránce finanční, tak technologické. Mezi další biotechnologické metody patří:

embryotransfer, in vitro produkce embryí, sexace spermií nebo klonování.

Cílem chovatele je, aby klisna měla každý rok jedno hříbě, bohužel je

pravidelná reprodukce u koní ztížena dlouhou dobou březosti s porodem jednoho

hříběte.
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2 Cíl práce a hypotézy

Cílem práce bylo posoudit vliv vybraných faktorů na zabřezávání klisen-Do

hodnocení byly zahrnuty faktory typu uskladnění použité inseminační dávky

(chlazená a mražená), věk klisen a interval mezi dobou ovulace a dobou inseminace.

V práci byly testovány následující tři hypotézy:

1.Hypotéza: Lze předpokládat, že způsob uchování spermatu má vliv na

zabřezávání.

2.Hypotéza: Je pravděpodobné, že úspěšnost zabřezávání klisen na první říji a

inseminaci je ovlivněna jejich věkem.

3. Hypotéza: Lepší výsledky zabřezávání lze očekávat při kratším časovém

intervalu mezi inseminací a ovulací.
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3 Literární přehled

3.1 Anatomie pohlavního aparátu klisny

Pohlavní ústrojí klisny slouží k produkci pohlavních buněk, k vývoji zárodku a

následně plodu. Ve vaječníku tvořené hormony estrogeny vyvolávají vznik

sekundárních pohlavních znaků a dále mají vliv na rozvoj mléčné žlázy a její sekreci.

Kaudální část pohlavního ústrojí klisny je vhodně utvořena pro kopulaci a zároveň

slouží jako porodní cesty při vypuzování plodu (SLEZÁKOVÁ a NAJBRT, 1982).

3.1.1 Vulva

Vulva je vnější oblastí pohlavního aparátu klisny, která chrání pochvu před

vniknutí rizikových agens. Štěrbina vulvy ohraničená pysky má po obou stranách

topořivá tělesa překrytá příčně pruhovaným svalstvem (ŠŤASTNÁ a ŠŤASTNÝ,

2016). Tento sval udržuje „vulvální těsnění“ a odkrývá klitorisovou oblast během říje

známé jako „blýskání“ (DAVIES, 2015). Ve spodní komisuře, která je zaoblená se


[…]


v průměru interval mezi inseminací a ovulací 38,88 hodin a nezabřezlé 35 hodin.

Výsledná p-hodnota 0,39 potvrdila nulovou hypotézu, že se sledované skupiny

v průměru neliší (tabulka 9, graf 5). Tedy průměrný rozdíl 3,88 hodiny v délce

intervalu mezi inseminací a ovulací nebyl prokázán jako statisticky významný u

zabřezlých a nezabřezlých klisen.

Podle BEDFORD-GUAUSE (2007) lze optimální březosti u chlazeného

spermatu dosáhnout jen tehdy, jsou-li hřebec i klisna reprodukčně zdraví, bylo

dodrženo příslušné zacházení se spermatem pro účely chlazení, ale také správná

manipulace a aplikace veterinárním lékařem. Literatura je plná studií využívajících

chlazené sperma hřebce s dosaženou mírou březosti od 31 % do 96 %. Ačkoliv se

některá doporučení mezi autory liší, obecně platí, že by se klisny měly připouštět do

48 hodin před ovulací, aby se dosáhlo optimálních výsledků. V rámci této práce byla

maximální doba ovulace při využití chlazeného spermatu 72 hodin po inseminaci.

Tabulka 9: Výsledek dvouvýběrového t-testu, který hodnotí vliv intervalu mezi ovulací a

inseminací chlazeným spermatem na zabřeznutí

Prom Dvouvýběrový t-test, mražené sperma

Průměr (ano) Průměr
(ne)

t sv p Poč.plat
(ano)

Poč.plat.
(ne)

Sm.o
dch.
(ano)

Sm.odch.
(ne)

čas 38,88 35,00 0,87 55 0,39 33 24 17,20 15,79
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Graf 5: Grafické znázornění výsledku dvouvýběrového t-testu, který hodnotí vliv intervalu mezi

ovulací a inseminací chlazeným spermatem na zabřeznutí
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inseminací.
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6 Závěr

Předkládaná diplomová práce v první části shrnuje obecné a nejnovější

poznatky a postupy z oblasti reprodukce koní. Umělá inseminace se jeví jako ideální

pomoc v chovu koní při rozšiřování genetické základny možností dovozu spermatu

od špičkových zahraničních hřebců. Metoda je sice více náročná než přirozená

plemenitba, ale při dodržení základních podmínek a dodržení určitých zásad umělá

inseminace přináší uspokojivé výsledky zabřezávání klisen. Mezi další výhody

inseminace řadíme snížení přenosu pohlavních chorob, možnost zvýšené kontroly

spermatu hřebců, snížení možnosti poranění koní, snížení stresu a nákladů u klisen

spojené s dovozem za hřebcem a další. Úspěšnost reprodukce koní je ovlivněna celou

řadou faktorů. Mezi ty hlavní řadíme vliv samotného hřebce a klisny. Zásadní roli má

však také lidský faktor, který v průběhu inseminace ovlivňuje odběr spermatu

hřebce, manipulaci se spermatem jak při skladování, tak při samotné umělé

inseminaci. Důležitá je také správná detekce říje.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv typu uskladnění inseminační dávky,

intervalu mezi inseminací a ovulací u jednotlivých typů uskladnění spermatu a vliv

věku klisny na zabřezávání v první říji.

U klisen zahrnutých do sledování se neprojevila neplodnost. Ze 49 klisen

pouze 5 nezabřezlo. Neprokázal se vliv uskladnění spermatu (p-hodnota > 0,05) na

březost. Zabřezávání v případě mraženého spermatu bylo 52 % a u chlazeného

spermatu pouze o 6 % vyšší, tedy 58 %. Jedná se však hlavně o potvrzení kvalitního

přístupu chovatele. Při aplikaci mražené dávky se provádělo více sonografických

vyšetření k přesné detekci ovulace v porovnání s aplikací chlazené inseminační

dávky. Bylo dosaženo stejného procenta zabřezávání u obou typů uskladnění

spermatu i přes zjištění jiných autorů, že mražená inseminační dávka má zhoršené

oplozovací schopnosti v porovnání s chlazenou.

Při sledování věku u zabřezlých a nezabřezlých klisen na první říji nebyl

zaznamenán průkazný rozdíl (p-hodnota > 0,05). Průměrný věk klisen, které

nezabřezly, byl 10 let (n = 19) a byl vyšší pouze o rok v porovnání s věkem klisen,

které zabřezly (9, n = 30). I v tomto případě působení chovatele eliminovalo v

literatuře zmiňovaný negativní vliv věku na úspěšnost zabřezávání.

Ani v případě intervalu mezi ovulací a inseminací nebyl prokázán vliv tohoto

faktoru na zabřezávání. Větší interval mezi ovulací a inseminací mraženým
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spermatem byl zaznamenán u zabřezlých klisen (3,25) v porovnání s klisnami, které

nezabřezly (2,50 hod). Rozdíl je však v průměru pouze 0,75 hod a nebyl statisticky

průkazný (p-hodnota = 0,32). V případě využití chlazeného spermatu k inseminaci

měly zabřezlé klisny v průměru interval mezi inseminací a ovulací 38,88 hodin a

nezabřezlé 35 hodin. Průměrný rozdíl 3,88 hodiny v délce intervalu mezi inseminací

a ovulací nebyl prokázán jako statisticky významný u zabřezlých a nezabřezlých

klisen (p-hodnota = 0,39). V rámci sledování však žádný časový interval

nepřesahoval doporučenou délku.

Závěrem lze konstatovat, že chovatel je schopen svým přístupem snižovat

působení negativních vlivů na zabřezávání klisen. V rámci výsledků této práce nebyl

prokázán vliv věku klisny, intervalu mezi inseminací a ovulací či typu uskladnění

inseminační dávky. V praxi je tedy možné u umělé inseminace dosahovat

optimálních výsledků zabřezávání klisen při dobrém načasování a správném

provedení.
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