Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Úspěšnost inseminace klisen ve vztahu k době ovulace
Student: Bc. David Vacek
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant přistupoval k zadanému výzkumnému úkolu odpovědně a svědomitě. Prokázal velmi dobré organizační schopnosti při realizaci experimentu. Při zpracování dat pracoval samostatně. Postup zpracování diplomové práce a průběžné výsledky pravidelně konzultoval. Větší pečlivost měla být věnována výsledkové části práce a diskusi. Stanovené cíle řešení byly splněny.

Otázka: Mohl byste definovat, na základě výsledků diplomové práce, nějaká praktická doporučení pro chovatele klisen ve sledovaných chovech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17. 7. 2020

Podpis vedoucího práce